[f. 59v] S+++na bernardi Çebolera, raimundi de Sorea et 
bernardi Embetad, testium. Guilelmus Clementis, notarius pu-
blicus datus a domino rege in negocio feudorum, hec scripsit 
die et anno predictis.

 abC def GHi
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181

1268, 6 agost
Bernat Fareix, procurador reial de feus a la Cerdanya i el Con-

flent, confirma Guillem de Pena, de Puigcerdà, i els seus 
successors en la possessió alodial d’una terra situada dins 
el territori de Pallerols. Reserva els drets del rei si pot provar 
que percebia un cens sobre aquesta terra.

Postil·les al marge extern: G. de Pena de Podiocerdano. – allo.

Pateat universis quod ego bernardus Fareix de Villa francha 
Confluentis, procurator a domino rege aragonum in negocio 
feudorum datus in partibus Ceritanie et Confluentis, nomine 
domini regis et suorum successorum, laudo, concedo pariter et 
confirmo auctoritate hujus publici instrumenti perpetuo valituri, 
pro francho alodio, quitio et inmuni vobis, Guilelmo de Pena de 
Podioceritano, et vestris inperpetuum, ad omnes vestras volun-
tates et vestrorum omni tempore faciendas, una terram, quam 
habetis et tenetis in terminis de Pallerols, que fuit raimundi 
Jacobi de Podioceritano, et affrontat in terra dicti raimun- 
di Jacobi, et in via publica et in terra mansi d’en Eres; ita quod 
predictam terram habeatis et teneatis vos et successores vetri 
pro francho et quitio alodio vestro et inmuni quo ad dominum 
regem, nulla servitute domino regi vel suis in predicta terra 
amodo reservata, salvo tamen censu si forte posset probari 
dominum regem recipere vel debere recipere in terra predicta; 
promitens quod dominus rex et sui predicta omnia et singula 
habeant et observent et in aliquo non contraveniant. Quod est 
actum viii idus augusti, anno domini m° cc° lx° viii°. S+num 
bernardi Farex predicti, qui hec firmo et laudo. Sig+++na ro-
gerii Petri, bernardi Tascher et arnalli Petri, testium. Guilelmus 
Clementis, notarius publicus datus a domino rege aragonum 
in officio predicto post mortem raimundi Amell, hec scripsit 
kalendis septembris, anno domini m° cc° lxx° sexto.

 abC def GHi

182

1276, 20 juny
Ramon Fort, procurador reial de feus, amb el consentiment  

de Ramon de Morer, jutge de feus, confirma Pere Seguí, de 
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Niula, en la possessió d’una devesa i una terra contigua 
situades dins el territori de Saga, al lloc anomenat Valls, 
amb la condició que ell i els seus successors les tinguin 
en feu pel rei, que no les alienin mai a cavallers, centres 
religiosos o esglésies i que cada vegada que les alienin a 
altres persones donin al rei la cinquena part del seu preu 
pel dret de lluïsme. Per aquesta confirmació, Ramon Fort 
reconeix que ha rebut 12 sous de moneda melgoresa. Pere 
Seguí promet observar les estipulacions d’aquest contracte.

Postil·les al marge extern: P. Segui de anjula. – alienatum in r. Segi 
d’ajnula. – f.

Pateat universis quod ego raimundus fortis, dominus de 
Pulcro podio, datus a domino rege aragonum exsecutor in 
negocio feudorum in partibus Ceritanie et Confluentis, de vo-
luntate raimundi de morerio, judicis feudorum, per dominum 
regem et suos laudo et confirmo inperpetuum ad feudum domini 
regis et suorum vobis, Petro Segui de Anjula, et vestris, quan-
dam devesiam in terminis de Saga, in loco vocato Vales, que 
affrontat in terra et devesia Petri de aravo et in terra vestra et 
in terris raimundi Adrouer et Johannis Labier, ut tenet usque 
ad devesiam boscaderiam de Saga; et aliam terram contiguam 
dicte devesie, que affrontat in terre Petri Gombaudi et in prato 
longo; ita quod predicta omnia et singula habeatis et teneatis 
vos et vestri in feudum pro domino rege et suis. et non pos-
sitis predicta alienare in militem, religionem sive ecclesiam; et 
quocienscumque predicta in alias personas alienaveritis, preste-
tur domino regi et suis quinta pars precii eorumdem; predictis 
tamen omnibus perpetuo remanentibus suum feudum. et pro 
hac confirmacione habui a vobis xii solidosa melguriensium, 
quibus contentus renuncio excepcioni peccunie non numerate. 
unde ego Petrus Segui predictus, recipiens predictam confir-
macionem sub pactis predictis, promito per me et meos, sub 
obligacione omnium bonorum meorum, predicta omnia atendere 
et complere. Quod est actum xii kalendas julii, anno domini  
m° cc° lxx° vi°. S+num raimundi fortis predicti, qui hec lau-
do. S+num raimundi de morerio, judicis supradicti, qui hec 
laudo. S+num Petri Segui predicti, qui hec laudo.

S+++na Jacobi Catelli, raimundi de Taltendre et arnalli 
Amell, testium. Guilelmus Clementis, notarius publicus datus 
a domino rege in negocio feudorum, hec scripsit.
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 abC def GHi
a. xii solidos repetit per error.

183

1276, 20 juny
Ramon Fort, procurador reial de feus, amb el consentiment  

de Ramon de Morer, jutge de feus, confirma Pere de Riba, de  
Puigcerdà, en la possessió d’una borda situada dins el ter-
ritori de Pi, amb la condició que ell i els seus successors 
la tinguin en feu pel rei, que no l’alienin mai a cavallers, 
centres religiosos o esglésies i que cada vegada que l’alienin 
a altres persones donin al rei la cinquena part del seu preu 
pel dret de lluïsme. També el confirma en la possessió de 
tota la seva jurisdicció, com s’estipula a l’acta relativa a 
aquest feu.1 Per aquesta confirmació, Ramon Fort reconeix 
que ha rebut 50 sous de moneda melgoresa. Pere de Riba 
promet observar les estipulacions d’aquest contracte.

Postil·la al marge superior: P. de rippa.
Postil·la al marge intern: f.

[f. 60] Pateat universis quod ego raimundus fortis, dominus 
de Pulcro podio, datus a domino rege aragonum exsecutor in 
negocio feudorum in partibus Ceritanie et Confluentis, de voluntate 
raimundi de morerio, judicis feudorum, per dominum regem 
et suos laudo et confirmo inperpetuum ad feudum domini re- 
gis et suorum successorum vobis, Petro de rippa de Podiocerita-
no, et vestris successoribus, quandam bordam vocatam d’en Gal 
apud Galiza; ita quod predictam bordam, cum domibus, terris, 
vineis et pertinenciis omnibus ejusdem, habeatis et teneatis vos 
et vestri in feudum pro domino rege et successoribus suis. et 
non possitis predictam bordam alienare in militem, religionem 
sive ecclesiam; et quandocumque et quocienscumque in alias 
personas predicta alienaveritis, prestetur domino regi et suis 
quinta pars precii eorumdem; predictis tamen omnibus perpe-
tuo remanentibus suum feudum. item, laudo et confirmo vobis, 
Petro de rippa, et vestris ad feudum domini regis et suorum, 
de voluntate dicti raimundi de morerio, vallem de Pinu, cum 
omnibus dominacionibus, jurisdiccionibus, pertinenciis, feudis 

1. Vegeu l’acta núm. 81.
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et retrofeudis ejusdem dominacionis, terminis, nemoribus, silvis, 
aquis, pasturis, hominibus, mulieribus et redempcionibus eorum-
dem, et omnibus aliis ad predictam vallem pertinentibus, ut in 
instrumento feudali predicta plenius et latius continetur. et pro 
hac confirmacione habui et recepi a vobis nomine domini regis 
quinquaginta solidos melguriensium, quibus contentus renuncio 
excepcioni peccunie non numerate. unde ego Petrus de rippa 
predictus, recipiens predictam confirmacionem et concessionem, 
promito, sub obligacione omnium bonorum meorum, predicta 
omnia atendere et complere et non contravenire. Quod est ac-
tum xii kalendas julii, anno domini m° cc° lxx° sexto. S+num 
raimundi fortis predicti, qui hec laudo et firmo. S+num rai-
mundi de morerio, judicis feudorum, qui hec laudo et firmo. 
S+num Petri de rippa predicti, qui hec laudo et firmo.

S+++na bernardi Tascherii, arnalli de rippa et Jacobi Ca-
telli, testium. 

 abC def GHi

184

1276, 3 agost
Ramon Fort, procurador reial de feus, confirma Guillem Cebo-

llera i Guillem d’Oncès, de Puigcerdà, en la possessió dels 
vilars d’Esposolla i de Real, al Capcir, amb els seus masos 
i tots els drets que en depenen, amb la condició que ells i  
els seus successors els tinguin en feu pel rei, que no els 
alienin mai a cavallers, centres religiosos o esglésies i que 
cada vegada que els alienin a altres persones donin al rei la 
cinquena part del seu preu pel dret de lluïsme. Per aquesta 
confirmació, Ramon Fort reconeix que ha rebut 500 sous 
de moneda melgoresa. Guillem Cebollera i Guillem d’Oncès 
juren fidelitat al rei i prometen observar les estipulacions 
d’aquest contracte.

Postil·les al marge intern: G. d’onzes. – f.
Postil·la al marge inferior: G. d’onzes.

Pateat universis quod ego raimundus fortis, dominus de 
Pulcropodio, exsequtor a domino rege aragonum in negocio 
feudorum in partibus Ceritanie et Confluentis, auctoritate co-
missionis mee, per dominum regem et successores suos laudo, 
concedo, corroboro et confirmo in perpetuum ad feudum do-
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mini regis et suorum successorum vobis, Guilelmo Zebolera et 
Guilelmo de Ondzces de Podioceritano, et vestris successoribus, 
villarium de Espoylla et villarium de Reyall in terra Capcirii, et 
mansos et quicquid ibidem habetis et tenetis; ita quod predicta 
omnia et singula, cum hominibus, mulieribus presentibus et 
futuris, censibus, usaticis, jurisdictionibus et cum prole eo-
rumdem hominum et mulierum, et cum honoribus, possessio-
nibus, tenedonibus et pertinenciis eorumdem, terris heremis  
et condirectis, dominacionibus, servitutibus, jurisfirmamentis, et  
generaliter cum omnibus aliis ad predicta omnia pertinenti- 
bus et pertinere debentibus quoquo modo, habeatis et teneatis 
vos et vestri successores in perpetuum ad feudum domini regis 
et suorum successorum. et fidelitatem diligentem eidem domino 
regi et suis perpetuo observetis. et non possitis predicta vel 
eorum aliqua vendere vel alienare in militem, religionem sive 
ecclesiam; et quandocumque et quocienscumque predicta vel 
eorum aliqua in alias personas alienaveritis, prestetur domino 
regi et successoribus suis pro laudimio predictorum quinta 
pars precii eorumdem; predictis tamen omnibus perpetuo 
remanentibus suum feudum. et racione hujusmodi in feuda-
cionis, nullam aliam novam servitutem habeat dominus rex in 
predictis, sal-[f. 60v]-vo tamen censu, si forte posset probari 
dominum regem debere vel consuevisse recipere in predictis. 
et pro hac confirmacione et laudimio habui et recepi a vobis 
nomine domini regis pro quinta d solidos melguriensium, quibus 
contentus, renuncio excepcioni peccunie non numerate; donas 
vobis nomine domini regis quicquid eidem plus dicta peccunia 
competeret pro laudimio predictorum. unde nos Guilelmus 
Zebolera et Guilelmus de Ondzces predicti, recipientes predic-
tam infundacionema et laudimium a vobis, domino raimundo 
fortis predicto, sub pactis et condicionibus supradictis, per 
nos et nostros successores promitimus, sub ypotheca omnium 
bonorum nostrorum, de predictis domino regi et successoribus 
suis fidelitatem diligentem observare, et omnia alia atendere et 
complere et non contravenire. Quod est actum die iii° nonas 
augusti, anno domini m° cc° lxx° sexto. S+num raimundi 
fortisb predicti, qui hec laudo et firmo. S++na Guilelmi Zebo-
lera et Guilelmi de Ondzces predictorum, qui hec firmamus et 
laudamus. S+++na raimundi de Solerio, raimundi de Taltendre 
et raimundi de Sorede, testium.

 abC def GHi
a. Sic.  b. fortis afegit a l’interlineat.

Liber Feudorum A 475

185

1276, 14 juliol
Ramon Fort, procurador reial de feus, confirma Guillem Cebollera 

i Guillem d’Oncès, de Puigcerdà, en la possessió del delme 
del vilar de Puig, al Capcir, amb la condició que ells i els 
seus successors el tinguin en feu pel rei, que no l’alienin mai 
a cavallers, centres religiosos o esglésies i que cada vegada 
que l’alienin a altres persones donin al rei la cinquena part 
del seu preu pel dret de lluïsme. Reserva els drets del comte 
de Foix, senyor intermediari del vilar de Puig. Per aquesta 
confirmació, Ramon Fort reconeix que ha rebut 70 sous 
de moneda melgoresa. Guillem Cebollera i Guillem d’Oncès 
prometen observar les estipulacions d’aquest contracte.

Postil·les al marge intern: G. Zebolera et G. de onzes. – G. Calvet de 
Perpeya [ho.]. - f.

Notum sit omnibus quod ego raimundus fortis, dominus 
de Pulcropodio et procurator constitutus a domino rege in ne-
gocio feudorum in partibus Ceritanie et Confluentis, auctoritate 
comissionis mee et per dominum regem et omnes successores 
suos laudo, concedo et confirmo inperpetuum ad feudum do-
mini regis et suorum successorum vobis, Guilelmo Zebolera et 
Guilelmo de Ondzces de Podioceritano, et vestris successoribus, 
decimam villarii de Podio, quod est in terra Capcirii, et ter-
minorum et decimalis ejusdem; ita quod predictam decimam, 
cum omnibus fructibus, expletis, levatis et pertinentiis ejusdem, 
habeatis et teneatis vos et vestri successores in perpetuum 
in feudum pro domino rege et successoribus suis, salvo jure 
domii comitis fuxensis, domini medii in decima supradicta. 
et quod non possitis predictam decimama vel aliquid eadem 
vendere seu alienare in militem, religionem sive ecclesiam; et 
quocienscumque in alias personas predicta decima vel aliquid 
de eadem alienaveritis, prestetur domino regi et suis succesori-
busb pro laudimio predictorum quinta pars precii eorumdem; 
predicta tamen decima remanente perpetuo suum feudum. et 
pro hac confirmacione et laudimio habui et recepi a vobis lxx 
solidos melguriensium, in quibus renuncio excepcioni peccunie 
non numerate. unde nos Guilelmus Zebolera et Guilelmus de 
Ondzces predicti, recipientes predictam in feudacionem et laudi-
mium a vobis, domino raimundo fortis predicto, promitimus, 
sub obligacione omnium bonorum nostrorum, predicta omnia 
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attendere et complere et non contravenire in aliquo. Quod est 
actum pridie idus julii, anno domini m° cc° lxx° vi°. S+num 
raimundi fortis predicti, qui hec firmo et laudo. 

S++na Guilelmi Zebolera et Guilelmi de Ondzces predictorum, 
qui hec laudamus et firmamus S+++na Jacobi Catelli, raimundi 
de Taltendre et raimundi Ross, testium.

 abC def GHi
a. decimam afegit a l’interlineat.  b. Sic.

186

1279 (nou estil), 18 gener
Ramon Mascarós, procurador reial de feus a la Vall de Ribes, amb 

el consentiment de Guillem Climent, jutge de feus, confirma 
Berenguer de Riera, degà de Ripoll, en la possessió de tot 
allò que percep en nom de Sant Salvador sobre els delmes 
de la parròquia de Campelles, tal com s’estipula en l’acta de 
la venda que li van fer Pere de Madiroles i la seva esposa 
Ermessenda, amb la condició que ell i els seus successors 
tinguin aquests béns en feu pel rei, que no els alienin mai 
a cavallers, centres religiosos o esglésies i que cada vegada 
que els alienin a altres persones donin al rei la cinquena 
part del seu preu pel dret de lluïsme. Per aquesta confir-
mació, Ramon Mascarós reconeix que ha rebut 60 sous de 
moneda melgoresa. Berenguer de Riera promet observar les 
estipulacions d’aquest contracte.

Postil·les al marge intern: berengario de riera. – Campelles. – f.

[f. 61] Pateat universis quod ego raimundus Mascharos, 
datus procurator in negocio feudorum in Vallis de rippis ab 
illustrissimo domino rege majoricarum, de voluntate Guilelmi 
Clementis, judicis feudorum in dicta valle, per dominum regem 
predictum et suos laudo et confirmo inperpetuum ad feudum 
domini regis predicti et suorum successorum vobis, berengario 
de riera, decano rippollensis, quicquid vos nomine Sancti Sal-
vatoris receperitis et recipere debetis in decimis parrochie de 
Campelyes et terminis ejusdem, ex vendicione vobis facta a Petro 
de Madiroles et ermessende, ejus uxore, ut in instrumento inde 
confecto plenius continetur; ita quod omnia illa que recipitis et 
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recipere in decima supradicta, cum omnibus juribus, exitibus et 
levatis et omnibus aliis ad jus vestrum pertinentibus, habeatis 
et teneatis vos et vestri in feudum pro domino rege et suis 
successoribus. et non possitis predicta vel aliqua eorumdem 
vendere seu alienare in militem, religionem seu ecclesiam; et 
quandocumque predicta vel aliqua eorumdem in aliis personis 
alienaveritis, prestetur domino regi et suis quinta pars precii 
eorumdem; predictis tamen omnibus perpetuo remanentibus suum 
feudum. et pro hac confirmacione et cessione habui et recepi 
a vobis lx solidos melguriensium, quibus contentus, renuncio 
excepcioni peccunie non numerate. unde ego berengarius de 
riera, decanus predictus, recipiens predictam confirmacionem et 
cessionem, promito, sub obligacione omnium bonorum meorum, 
predicta omnia attendere et complere et non contravenire. Quod 
est actum xv° kalendas febroarii, anno domini m° cc° lxx° viii°.  
S+num raimundi Mascharos predicti, qui hec laudo et fir- 
mo. S+num Guilelmi Clementis, judicis feudorum, qui hec laudo 
et firmo. S+num berengarii de riera, decani rippollensis, qui 
hec laudo et firmo. 

S+++na Johannis, capellani de Queralbs, berengarii Bianya 
de Campo rotundo et bernardi fferrarii de Pardinis, testium.

 abC def GHi

187

1276, 2 juny
Ramon Fort, procurador reial de feus, confirma Ramon i Bernat, 

fills de Ramon Capellà, de Prats, en la possessió de terres i 
possessions comprades temps enrere al mas de Bernat Gasau 
dins el territori de Prats, amb la condició que ells i els seus 
successors les tinguin en feu pel rei, que no les alienin mai 
a cavallers, religiosos o esglésies i que cada vegada que les 
alienin a altres persones donin al rei la cinquena part del 
seu preu pel dret de lluïsme. Per aquesta confirmació, Ramon 
Fort reconeix que ha rebut 34 sous de moneda melgoresa.

Postil·les al marge intern: filiorum Capellani de Prats. - f.

Pateat universis quod ego raimundus fortis, dominus 
de Pulcropodio, datus a domino rege aragonum exsecutor in 

RodRigue TRéTon478

negocio feudorum in partibus Ceritanie et Confluentis, de vo-
luntate raimundi de morerio, judicis, per dominum regem et 
suoa laudo et confirmo in perpetuum ad feudum domini regis 
et suorum successorum vobis, raimundo et bernardo, filiis 
raimundi Capellani de Pratis, et vestris, omnes illos hono-
res, terras et possessiones et omnia alia ad predictos honores 
pertinencia, que fuerunt mansi vocati bernardi Gasaldi, ut in 
instrumento empcionis inde confecto plenius continetur, que 
omnia tenetis et posseditis apud Prats et in terminis ejusdem; 
ita quod predicta omnia et singula habeatis et teneatis vos et 
vestri in feudum pro domino rege et successoribus suis. et 
non possitis predicta vel aliquid de eisdem alienare in militem, 
religionem sive ecclesiam; et quocienscumque predicta in alias 
personas alienaveritis, prestetur domino regi et suis quinta pars 
precii omnium predictorum; predictis tamen omnibus perpetuo 
remanentibus suum feudum. et pro hac confirmacione accepi et 
habui a vobis xxx iiiior solidos melguriensium, quibus contentus, 
renuncio excepcioni peccunie non numerate. Quod est actum 
iiii idus junii, anno domini m° cc° lxx° vi°. S+num raimundi 
fortis predicti, qui hec firmo et laudo. S+num raimundi de 
morerio, judicis supradicti, qui hec laudo et firmo.

S+++na bernardi Embetat, Petri Grimaudi et Guilelmi de 
Ondzes, testium.

 abC def GHi
a. Sic per suos.

188

1266,1 29 juliol
Bernat Fareix, procurador reial de feus a la Cerdanya, el Conflent, 

el Ripollès, la Vall de Prats i la vegueria de Camprodon, 
ha reclamat davant de Ramon de Morer, jutge de feus, el 
comís de set masos o focs i de tot allò que en deriva que 
Cerdana Ballestera, vídua de Bernat Ballester, d’Oceja, té 
dins les parròquies i territoris d’Oceja, Naüja, Coma i Santa 
Llocaia. En la seva compareixença, Cerdana ha negat que es 

1. l’acta porta l’any 1265, la qual cosa és un error del copista, ja que bernat 
fareix no va substituir bertran Gil fins al mes de febrer de 1266. d’altra banda, sabem 
que expedeix nombroses actes a partir del final de juliol de 1266.
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tracti de feus reials i ha afirmat que posseeix tots aquests 
béns en alou. No havent pogut demostrar els drets del rei, 
Bernat Fareix la confirma en la possessió alodial d’aquest 
mas. Li recorda que té en feu pel rei cinc altres masos dins 
la parròquia d’Oceja.2

Postil·la al marge superior: Cerdana balestera.
Postil·les al marge extern: alou e feu. – f.

[f. 61v] Pateat universis quod cum ego bernardus Farex de 
Villafrancha Confluentis, datus a domino rege exsecutor in nego-
cio feudorum in partibus Ceritanie et Confluentis, rivipollensis, 
Vallis de Pratis et vicarie Campirotundi, peterem in judicio sub 
examine raimundi de morerio, prepositi lilletensis, judicis a 
domino rege in eodem negocio assignati in partibus supradictis, 
a vobis, Cerdana balestera, uxore quondam bernardi Balester 
de oceya, mansos sive fochos, quos habetis et tenetis apud ol-
cegiam et in parrochia ejusdem, et apud anahuyam et apud 
Comam et in parrochia Sancte leocadie, quorum mansorum 
unus vocatur bernardu Adyll, alius Guilelmi Noguera de Seth, 
alter raimundi Escuder de Anahuya, alius Johannis durandi, alter  
Guilelmi Escuder de Olceya, alius Jacobi Noguera, et alter Gui-
lelmi raimundi ejusdem, et census quos habetis et tenetis in 
locis predictis, domino regi in comissum adudicari, pro eo quia, 
cum omnia supradicta esset de feudo domini regis, fuerant in 
vos et predecessores vestros alienata sine concenssu domini regis 
et suorum. ad que, litem contestando in judicio, respondistis et  
concessistis vos tenere omnia supradicta. Neguastis tamen 
predicta esse vel fuisse de feudo domini regis. Proposuistis 
etiam in deffenssionem vestram vos et predecessores vestros 
predicta omnia fuisse consecutos pro francho et libero alodio 
et inmuni, non a castellanis, bajulis vel feudatariis in eisdem 
pro domino rege; et eadem omnia tenuisse et possedisse justo 
titulo et pro francho alodio longuo tempore. Proposuistis etiam 
et dixistis predicta nec eorum aliqua non esse sita in terminis 
alicujus castri feudi domini regis, ville vel loci sui realenchi. 
Qua responssione habita, deliberavi plenarie, et perscrutatis et 
diligenter requisitis capudbrevis antiquis, registro regio, fama 
gencium et universis aliis probacionum adminiculis, non potui 
aliqua certa indicia reperire per que predicta de feudo domini 

2. el 1274, quatre d’aquests masos van ser infeudats a andreu d’en marc; vegeu 
l’acta núm. 166.
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regis apparerent. unde, cum haberem difficere in fundanda 
domini regis intencione super proposita questione, et nichil in 
contrarium probare possem; ideoque, auctoritate comissionis 
mee, per dominum regem et omnes successores suos, laudo, 
concedo, corroboro et confirmo pro francho et libero alodio et 
inmuni vobis, prenominate Cerdane, et vestris successoribus, 
predictos mansos, cum hominibus et mulieribus et projeniebus 
eorumdem, et cum honoribus, possessionibus, tenedonibus et 
pertinenciis eorumdem, terris cultis, heremis et condirectis, 
pratis, plantis, devesiis, silvis, guariciis, nemoribus, censibus, 
serviciis, dominacionibus et juridictionibus eorumdem, et cum 
omnibus aliis predictis mansis pertinentibus et pertinere deben-
tibus quoquo modo, et predictos census, cum omnibus eisdem 
pertinentibus; ita quod predicta omnia et singula habeatis et 
teneatis vos et vestri successores inperpetuum, cum omnibus 
eorum integritatibus, pro francho et libero alodio et inmuni, ad 
omnes vestras vestrorumque voluntates omni tempore et libere 
faciendas; absolvens vos et successores vestros ex parte domini 
regis et suorum a peticione omnium predictorum et singulorum 
eorumdem. et est sciendum quod vos tenetis et tenere debetis 
in feudum pro domino rege et suis successoribus mansum 
Guilelmi Malet et mansum Guilelmi Secha et mansum bernardi 
Malet et mansum berengarii Zafrabregua et mansum Guilelmi 
Aguyllo de Oceya, cum hominibus et feminis, possessionibus et 
pertinenciis et tenedonibus eorumdem. Quod est actum anno 
domini millesimo cc° lx° quinto, iiii° kalendas augusti. S+num 
bernardi Farex predicti, qui hec laudo et firmo ex parte domini 
regis et suorum successorum. S+num raimundi de Capellano, 
tenentis locum judicis, qui hec laudo et firmo et auctoritatem 
meam super premissis presto.

S+++++na Petri de Odelo, arnalli de Prato, sacerdotum, Gui-
lelmi Johannis, Petri Stephani et Petri de Serreclaira, testium. 
Guilelmus Clementis, notarius publicus datus a domino rege in 
negocio feudorum post mortem raimundi Ameyll, hec scripsit 
anno domini millesimo cc° septuagesimo, nonas januarii, et 
aliud consimile instrumentum apposuit in registro et hic suum 
sig-(...)-numa apposuit die et anno predictis.

 abC def GHi
a. L’espai reservat per a la signatura manual de l’escrivà ha quedat en blanc.

Liber Feudorum A 481

189

1268, 1 agost
Bernat Fareix, procurador reial de feus a la Cerdanya, el Conflent, 

el Ripollès, la Vall de Prats i la vegueria de Camprodon, ha 
reclamat davant de Ramon de Morer, jutge de feus, el comís 
dels mas d’Ermengol de Càldegues i les seves dependències. 
En la seva compareixença, Ramon Climent, de Puigcerdà, 
ha afirmat que va comprar aquest mas en alou, reconei-
xent que només el prat del riu que en depèn deu al rei 3 
sous de moneda melgoresa de sou anual. No havent pogut 
reunir proves que estableixin els drets del rei, Bernat Fareix 
el confirma en la possessió alodial d’aquests béns, amb la 
reserva del cens degut pel prat.

Postil·la al marge superior: raimundi Clementis.
Postil·la al marge intern: alou.

[f. 62] Pateat universis quod cum ego bernardus Farex de 
Villafrancha Confluentis, procurator ab illustrissimo domino rege 
aragonum in negocio feudorum datus in Ceritanie et Confluen-
tis partibus, rivipollensis, Vallis de Pratis et Campi rotundi, 
peterem in judicio sub examine raimundi de morerio, prepo-
siti lylletensis, a dicto domino rege judicis in eodem negocio 
assignati in partibus supradictis, a vobis, raimundo Clementis 
de Podiocerdano, mansum ermengaudi de Callegis, cum hono-
ribus, possessionibus et pertinenciis ejusdem, domino regi in 
comissum adudicari, pro eo quia, cum predictus mansus esset 
de feudo domini regis, fuerat in vos et predecessores vestros 
alienatus sine concensu domini regis et suorum predecessorum. 
ad que, litem contestando in judicio, respondistis et concessistis 
vos tenere predictum. Neguastis tamen illum fuisse et esse de 
feudo domini regis. et in deffenssionem vestram proposuistis 
dictum mansum emisse pro francho alodio et inmuni, non a 
bajulo, castellano seu feudatario domini regis in eisdem, nec 
illum esse situm infra terminos castri feudi domini regis, ville 
vel loci sui realenchi. dixistis etiam et proposuistis predictum 
mansum tenuisse inter vos et vestros predecessores pro alo-
dio francho paciffice et quiere tanto tempore a quo non extat 
memoria hominum in contrarium. ego autem, ad fundandam 
domini regis intencionem, proposui quod predictus mansus 
erat domino regi censualis in tribus solidibus melguriensibus 
annualibus, quare debebat feudo ejusdem subyacere; vobis vero 
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in contrarium asserente quod licet dictus mansus esset domino 
regi censualis, non propter hoc debebat feudo ejusdem subya-
cere, et maxime quia dictus census prestatur dicto domino regi 
tantum pro pratis ripparie et plantis que sunt in eisdem et non 
pro manso predicto vel honoribus ejusdem. Qua responsione 
habita, deliberavi plenarie et produxi testes et alias probaciones 
coram judicem. Quibus receptis et eorum dictis publicatis, non 
potui reperire quod dictus census debeat prestari domino regi, 
nisi tantum pro pratis et plantis predictis que sunt in eisdem. 
Perscrutatis etiam et diligenter requisitis antiquissimis capud-
brevis, registro regio et universis aliis probacionum adminiculis, 
non potui aliqua certa indiciaa reperire per testes vel alio modo 
quod predictus mansus esset vel debere esse de feudo domini 
regis predicti, nec esset situs infra terminis alicujus castri feudi 
domini regis, ville vel loci sui realenchi. ideoque, auctoritate 
comissionis mee, per dominum regem et omnes successores 
suos, laudo, concedo, corroboro et confirmo inperpetuum vobis, 
prenominato raimundo Clementis, et successoribus vestris, pro 
francho alodio et inmuni predictum mansum, cum hominibus 
et mulieribus ejusdem, et eorum projeniebus, censibus, usaticis, 
serviciis, dominacionibus et juridictionibus ejusdem, et cum 
honoribus, possessionibus, terris cultis et incultis et heremis; 
ita quod predictum mansum, cum honoribus suis omnibus et 
pertinenciis, habeatis et teneatis vos et successores vestri in-
perpetuum pro francho alodio, ad omnes vestras vestrorumque 
voluntates omni tempore libere faciendas, salvo tamen et excep-
tis pratis predictis cum plantis eorumdem, pro quibus debent 
fieri et prestari domino regi et suis successoribus tres solidos 
melguriensium annuatim, absolvens vos et vestros, et quitios 
et inmunis faciens ex parte domini regis a peticione omnium 
predictorum. actum est hoc kalendis augusti, anno domini m° 
cc° lx° octavo. S+num bernardi Farex predicti, qui hec firmo 
et laudo. Sig+++na Petri Catelli, rogerii Petri et b. Galli, tes-
tium. Guilelmus Clementis, notarius publicus datus a domino 
rege [f. 62v] in negocio feudorum post mortem raimundi Amell, 
hec scribi fecit anno domini millesimo cc° lxxx° tercio, die iii° 
kalendas aprilis, et aliud consimile instrumentum hic apposuit 
et hic suum sig-(...)-numb fecit die et anno predictis.